abactio (abaccio), onis, f. — odohnanie, vyhnanie, zahnanie; *Causam rescientes abaccionis ipsorum pecudum et pecorum*: 1523, CDP V, 427

abacus, i, m. — stolná doska, ozdobný stolík; *In hypocausto provisoris [sunt] mensae quadratae, abacus, scamni*: 1615, UC 76:19 (g)

abalienatio (abalienacio), onis, f. — odcudzenie, scudzenie; *Petrus filius Ivanka ... Blasium [de Tezer] a vendicione, pignoratione vel quovismodo abalienacione ... possessionarie*

porcionis sue facta vel facienda ... prohibuit: 1366, DL 58 570

abalieno, are, avi, atum — **1.** odcudzovať, scudzovať; *Domino nostro archiepiscopo Strigoniensi ... bona, iura et res dictae praebendae non abalienabis, nec diminues*: 1324, CDH VIII/5, 575; **2.** *alqm alqa re olúpiť*, zbaviť niekoho niečoho

Abaujvariensis (Abawyvariensis, Abawyuariensis), e — abovský, abaujvársky, patriaci do Abaujváru, sídla rovnomernej župy; *In congregacione nostra generali universitati nobilium Abawyuariensis et de Sarus comitatum*: 1366, Haz. Okl., 280

abavus, i, m. — **1.** pradedo; *Prescripta terra ... per prenarratum Nicolaum ... athavum scilicet et abavum ipsorum ... filiorum Andree ... [empta esse] ex seriebus litterarum ... reperiebatur*: 1422, ZsO IX, 862; **2.** predok

abba, ae, f. — (hebr.) otec, opát; *Henricus abba monasterii sancti Salvatoris de Kapurnuk*: 1323, CDH VIII/6, 67

abbas, tis, m. — (hebr.) opát, otec; *Sancti Benedicti ordo in regno Vngarie ... propter abbatum et monachorum in monasteriis eiusdem regni degentium insolentiam ad ... miseriam ... devenit*: 1256, CDSI II, 378

abbatia (abbacia), ae, f. — opátstvo; *In spelunca, quae wigo Scala dicitur, ubi etiam sanguis eiusdem martyris, usque in hodiernum diem perfusus in pariete spelunce esse dignoscitur ... abbatiam secundum regulam beati Benedicti constituimus*: 1224, CDSI I, 216

abbatialis (abbacialis), e — opátsky, týkajúci sa opátstva; *Presentes concessimus litteras in argumentum ueritatis conscriptas, abbacialis atque capituli sigilli ... roboratas*: 1232, CDAC VI, 515

abbatissa (abatissa), ae, f. — abatyša, predstavená opátstva; *Abatisse et conventus monialium inclusarum, sive ordinis sancte Clare, sive sancti Damiani, seu minorisse de Tyrna*: 1309, RDSI I, 278

abbreviatio (abbreviatio, abreviatio, abreviatio), onis, f. — skrátenie, skratka; *[Comani] habitabunt ... in villis more Christianorum ... praeter abrasionem barbarum, et abreviationem capillorum, et habitum vestium eorumdem, super quibus eosdem ... dominus*

legatus ... invitos non coegit: 1279, CDH V/2, 513-514